סוף סוף אנו עומדים בימי שלטון הרומאנטיקה. הטענה האחרת: אין עברית ממש אלא זו האצורה בכתיב התנ"ך. (קלמן שולמן למשל מנגד את "הלשון הרבנית" ל"שפת עבר".<sup>19</sup>) והנה טענה זו מיוסדת על רעיונות שלא

17. כאותו איש ירוסלויא, ראָלל, בהמגיד התרכ"א [1861], מס' 9.

18. זה מקרוב דן בשאלה זו יצחק ברזילי במאמרו: "From Purism to Expansionism: a Chapter in the Early History of Modern Hebrew", *The Journal of the Ancient Near Eastern Society of Columbia University*, 11 (1979), pp. 3—15, ויעוין בו על הדעות השונות שהילכו בימים ההם.

19. "והנה ראיתי כי שועי החברה חפצים כי יכתב הספר הזה בלשון הרבנים... כי גם בדבר זה ידי רב לי; אך אודיע נא בזה... כי יש לאל ידי לברוא ניב שפתים בשפת עבר ולהלביש כל ענין במחלצות עבריות, עד כי לא אהיה אנוס להעזר בלשון הרבנים". מובא בספרו של י' קלוזנר, היסטוריה של הספרות העברית החדשה, ג, עמ' 384.

שמענום קודם לאותו הזמן. מפני חשיבות העניין לא אנסח את הרעיונות בדבריי אלא אציגם בלקט משפטים של שני חכמי לשון מובהקים באותם הימים:

(1) שלמה לעווזאהן במסתו "מה היא לשון המשנה ומאין תוצאותיה" (תקע"ב/1812) טוען:

דע כי לשון המשנה לא הייתה לשון העם בארץ ישראל בזמן בית שני... כי המון בני ישראל היו משתמשים כל (ההדגשה שלי וכן במובאות להלן — ב"ח) ימי בית שני רק בלשון ארמית אשר העלו עמם מבבל... ולו ארכו ימי שקט הבית השני אשר רוב התלמידים היו מכירים עוד בטיב שפת עבר ותופשי התורה בקרב עם ישראל לא היו מלמדים עוד תורתם בלשון ארמי...

והנה אם תרצה לכנות ההגרה היא בלשון עבר בשם מפל מים לא תהיה הקריאה הזאת עברית אף כי המלות הן בלשון עבר... והנה כזה עשה בעל המשנה הרבה פעמים.

20. מחקרי הלשון, וילנא תר"ט (1849), עמ' 69–70.

21. ואמנם קלמן שולמאן תיאר כשפה ברורה, וילנא תר"ח, עמ' 13, משק רהיין (אצל שאפהויזן).

אמור מעתה: לדעת לעוויוזאהן וההולכים אחריו עצמותה של הלשון נבחנת בבחינה הרוחנית שבה, כלומר באופן הבעתה עצם או אידיאה מסוימת בחומרים שברשותה או שפיתחה אותם.

9, 16* ובניסוחים אחרים בייחוד ב"אסף השלישי". וכבר נמצא הרעיון מבוטא במאה השש עשרה אצל *Francis Bacon* עיין: *Kurt J.R. Janowsky, Neogrammarians, Mouton 1972, p. 15* בכל זאת נשאלת השאלה, כלום זהות ביטויו "פנימית" למונחו של הומבולדט מקרית היא? צ"ע.

23. מחקריו הלשון (לעיל, הערה 20), עמ' 14.

השרשים' (תקס"ז/1807) כתב: <sup>24</sup> "וידעתי גם ידעתי כי לא תחיה הלשון עוד אחרי נפלה, אם לא בשוב ד' את שבות עמו". איננו באים לא לתפוס עליו ולא להגן עליו, כדרך שנעשה, אלא להבין משפט זה בהקשר השקפתו הכללית, הבאה לידי גילוי בסקירתו את תולדות הלשון הנלווית עם האוצר.